
 

H O T Ă R Â R E  

 

pentru validarea Dispoziţiei Primarului nr. 2 /09.01.2025 privind acoperirea definitivă a 

deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local pe anul 2024  

 

Consiliul Local al comunei Frătăuții Noi, județul Suceava întrunit în şedinţă ordinară 

de lucru la data de 30.01.2025,  

Având în vedere : 

 

- referatul de aprobare al primarului comunei nr. 109 din 10.01.2025; 

-  raportul secretarului general al comunei nr. 110 din 10.01.2025;  

-  raportul comisiei de specialitate nr. _______ din 29.01.2025; 

- prevederile Legii nr. 421/2023 - Legea bugetului  de stat pe anul 2024 și ale art. 5 

alin. (2), art. 11 alin. (2), art. 19 (1) lit. a) și alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c) și în special, 

prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. “b”si alin.(4), lit.(a) si ale art. 139 alin. (3) lit.”a” si ale 

art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  : 

Art. 1. Se validează Dispoziția primarului comunei Frătăuții Noi nr.  2/09.01.2025 

privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului 

local pe anul 2024. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se  comunica: Instituţiei Prefectului Judeţul Suceava în 

vederea exercitării controlului  de legalitate al actelor administrative; Primarului comunei 

Frătăuții Noi; biroului buget – finanţe, impozite şi taxe, din cadrul  aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Frătăuții Noi și se  afişează la avizierul Primăriei comunei Frătăuții 

Noi.  

  

 

Preşedinte de şedinţă 

 

Consilier, 

 

               BABALEAN  Tudor-Mihai 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

MOISUC Oltea-Rodica 

 

 

 

 

Frătăuţii Noi, 30.01.2025 

Nr.   7 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L 

   

  


